
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об итогах XVII Форума молодых исследователей 

«Шаг в будущую профессию», посвященного 70-летию 
со дня рождения Вячеслава Анатольевича Штырова, 

выдающегося политического деятеля Республики Саха (Якутия) 
 

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 

Саха (Якутия) от 31 мая 2023 года № 01-03/1199 «О проведении XVII Форума 

молодых исследователей «Шаг в будущую профессию», посвященного 70-

летию со дня рождения Вячеслава Анатольевича Штырова, выдающегося 

политического деятеля Республики Саха (Якутия)» и итогового протокола 

XVII Форума молодых исследователей «Шаг в будущую профессию», 

посвященного 70-летию со дня рождения Вячеслава Анатольевича Штырова, 

выдающегося политического деятеля Республики Саха (Якутия) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список победителей XVII Форума молодых исследователей 

«Шаг в будущую профессию», посвященного 70-летию со дня рождения 

Вячеслава Анатольевича Штырова, выдающегося политического деятеля 

Республики Саха (Якутия)» (далее - Форум) согласно приложению №1 к 

настоящему приказу. 

2. ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального образования» 

разместить список победителей на официальном сайте Форума  

https://irposakha14.ru/stepfuture/. 

3. Рекомендовать директорам профессиональных образовательных 

организаций Республики Саха (Якутия) оказать возможную финансовую и 

https://irposakha14.ru/stepfuture/


организационную помощь обучающимся, получившим рекомендации 

экспертного совета Форума для участия на: 

 Международном форуме научной молодежи «Шаг в будущее» (г. 

Москва); 

 Всероссийской научно-инновационной конференции школьников 

«Открой в себе ученого» (г. Санкт-Петербург). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 

Первый заместитель 
министра образования 
и науки РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1  
к приказу Минобрнауки РС(Я)  

от «___» декабря 2023 г. №________ 
 

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ 
XVII Форума молодых исследователей «Шаг в будущую профессию», 

посвященного 70-летию со дня рождения Вячеслава Анатольевича 
Штырова, выдающегося политического деятеля  

Республики Саха (Якутия)» 
7 - 8 декабря 2023 года 

 
На основании протоколов Экспертного совета и общекомандного зачета 

результативности участия обучающихся среднего профессионального 
образования Республики Саха (Якутия) в рамках XVII Форума молодых 
исследователей «Шаг в будущую профессию», посвященного 70-летию со дня 
рождения Вячеслава Анатольевича Штырова, выдающегося политического 
деятеля Республики Саха (Якутия)» «БОЛЬШОЙ НАУЧНЫЙ КУБОК» 
присужден команде ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий «Айар 
уустар», руководитель Елена Григорьевна Яковлева. 
 

СИМПОЗИУМ №1  
«Инженерные науки в техносфере настоящего и будущего» 

 
СЕКЦИЯ 1.1. «Металлообработка и транспортные средства. Машиностроение» 
 
Лауреат 
Участник: Абрамов Владимир Юрьевич 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Южно - Якутский 
технологический колледж» 
Название работы: «Автономный подогрев двигателя автомобиля путем нагрева 
через щуп»  
Научный руководитель: Игнатенко Максим Владимирович 
 
1 степень 
Участник: Иноземцев Виктор Константинович 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Центр подготовки рабочих кадров 
«Арктика»» 
Название работы: «Методика измерения абсолютной и относительной 
компрессии с помощью осциллографа, основанная на тесте «Относительная 
компрессия цилиндров» диагностического сканера «Сканматик 2 ПРО»»  
Научный руководитель: Сивцев Николай Николаевич 
 
2 степень 
Участник: Дмитриев Александр Владимирович 



Образовательное учреждение: ФГАОУ ВО «Северо - Восточный федеральный 
университет имени М.К. Аммосова», Колледж инфраструктурных технологий 
Название работы: «Самодельный рециркулятор «Беркут» на базе робота Lego 
Mindstorms NXT Education»»  
Научный руководитель: Коврова Дария Филипповна 
 
3 степень 
Участник: Чириков Савелий Иванович 
Образовательное учреждение: МБОУ «Верхоянская СОШ имени М.Л. 
Новгородова» 
Название работы: «Проект организации дорожного движения улично - дорожной 
сети села Бетенкес Верхоянского района РС(Я)»  
Научный руководитель: Чирикова Аина Егоровна 
 
СЕКЦИЯ 1.2. «Энергетика, электротехника, электроника». «Строительство и 
архитектура» 
 
Лауреат 
Участник: Путинцев Денис Викторович 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Южно - Якутский 
технологический колледж» 
Название работы: «Автономный подогрев двигателя автомобиля путем нагрева 
через щуп»  
Научный руководитель: Игнатенко Максим Владимирович 
 
1 степень 
Участник: Кокорин Анатолий Вадимович 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Региональный технический 
колледж в г. Мирном» 
Название работы: «Эффективное применение отечественных электродов для 
выполнения ответственных конструкций»  
Научный руководитель: Ильин Евгений Дмитриевич 
 
2 степень 
Участник: Матвеев Владислав Васильевич 
Образовательное учреждение: ФГАОУ ВО «Северо - Восточный федеральный 
университет имени М.К. Аммосова», Колледж инфраструктурных технологий 
Название работы: «Альтернативный источник энергии»  
Научный руководитель: Захаров Николай Тимофеевич 
 
3 степень 
Участник: Гоголев Георгий Иннокентьевич 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Якутский сельскохозяйственный 
техникум», филиал Тюнгюлюнский 
Название работы: «Изготовление электрощетки для очистки обуви»  



Научный руководитель: Степан Иванович Ноговицын 
 

СИМПОЗИУМ №2  
«Естественные науки и современный мир» 

 
СЕКЦИЯ 2.1. «Физика, лазерные и нанотехнологии. Химия и химические 
технологии» 
 
Лауреат 
Участник: Корякин Артур Юрьевич  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский автодорожный 
техникум»  
Название работы: «Удаление водяного конденсата из бензобака автомобиля» 
Научный руководитель: Федоров Николай Аянович 
 
1 степень 
Участник: Герасимова Ольга Николаевна 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский технологический 
техникум сервиса имени Ю.А. Готовцева» 
Название работы: «Содержание и значение крахмала в мясных продуктах» 
Научный руководитель: Ноговицына Марианна Владимировна 
 
2 степень 
Участник: Новиков Егор Михайлович 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Якутский коммунально – 
строительный техникум» 
Название работы: «Ньютоновская жидкость» 
Научный руководитель: Корнилова Мария Александровна 
 
3 степень 
Участники: Петров Айаал Васильевич, Посельский Ньургун Николаевич 
Образовательное учреждение: МБОУ «Ойская средняя школа имени 
А.В.Дмитриева» Хангаласского улуса 
Название работы:  «Перспективы нефтегазоносности Северо - Алданской 
нефтегазоносной области (НГО)» 
Научный руководитель: Сивцев Алексей Иванович 
 
СЕКЦИЯ 2.2. «Проблемы загрязнения и охраны окружающей среды. Биосфера и 
проблемы Земли. Системная биология и биотехнология. Земля и Вселенная» 
 
Лауреат 
Участник: Григорьева Алина Григорьевна 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский педагогический 
колледж имени С.Ф. Гоголева» 



Название работы:  «Воздух, которым мы дышим: исследования качества воздуха 
в жилых и общественных зданиях г. Якутск» 
Научный руководитель: Дьячковская Инна Алексеевна 
 
1 степень 
Участник: Попова Ангелина Александровна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Республиканский техникум – 
интернат профессионально и медико - социальной реабилитации инвалидов» 
Название работы: «Создание базы данных и QR-этикетирование комнатных 
растений техникума» 
Научный руководитель: Стрекаловская Диана Иннокентьевна 
 
2 степень 
Участник: Максимов Сахайаан Егорович 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Транспортный техникум»  
Название работы: «Формирование экологической культуры с помощью 
современных аппаратов» 
Научный руководитель: Андреева Зоя Александровна  
 
3 степень 
Участники: Поцхорая Роман Манучарович, Герасимов Виктор Максимович  
Образовательное учреждение: НПОУ «Якутский колледж инновационных 
технологий»  
Название работы: «Разработка программного обеспечения для утилизации 
отхода» 
Научный руководитель: Тронь Татьяна Александровна 
 
СЕКЦИЯ 2.3. «Здоровье человека» 
 
Лауреат  
Участник: Николаева Анна Владимировна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский медицинский колледж 
имени В.А. Вонгродского»  
Название работы: «Роль фельдшера в профилактике приступов бронхиальной 
астмы у детей 0-14 лет в Республике Саха (Якутия)» 
Научный руководитель: Дмитриева Валентина Александровна 
 
1 степень 
Участники: Иванов Даниил Александрович, Сидоров Артур Андрианович  
Образовательное учреждение: НПОУ «Якутский колледж инновационных 
технологий»  
Название работы: «Разработка мобильного приложения фитнес - помощник 
«FATMATCHER»  
Научный руководитель: Тронь Татьяна Александровна 
 



2 степень 
Участник: Ксенофонтова Айшен Афанасьевна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский медицинский колледж 
имени В.А. Вонгродского»   
Название работы: «Акушерская тактика при преждевременной отслойке 
нормально расположенной плаценты во время беременности и родов» 
Научный руководитель: Неустроева Антонина Васильевна 
 
3 степень 
Участник: Руднева Ирина Ивановна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Арктический колледж народов 
Севера» 
Название работы: «Изучение качества молока в отдаленных районах Якутии» 
Научный руководитель: Христенко Христина Ивановна 
 
СЕКЦИЯ 2.4. «Сельское хозяйство» 
 
Лауреат  
Участник: Коровина Екатерина Евгеньевна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Якутский сельскохозяйственный 
техникум»  
Название работы: «Структурный анализ ячменя питомника конкурсного 
сортоиспытания» 
Научный руководитель: Христенко Христина Ивановна 
 
1 степень 
Участники: Кривошапкина Чугдаара Александровна, Шамаева Туйаара 
Анатольевна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Якутский сельскохозяйственный 
техникум»  
Название работы: «Сравнение методов диагностики стельности крупного 
рогатого скота» 
Научный руководитель: Соркомова Пелагея Семеновна 
 
2 степень 
Участник: Егорова Дайаана Владиславовна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Якутский сельскохозяйственный 
техникум»  
Название работы: «Исследование и разработка мороженого в натуральной 
пастиле» 
Научный руководитель: Новгородова Айталина Аркальевна 
 
3 степень 
Участник: Курбатова Екатерина Васильевна  



Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Якутский сельскохозяйственный 
техникум» 
Название работы: «Исследование возможности пчеловодства на базе техникума» 
Научный руководитель: Борисова Нюргуяна Александровна 
 

СИМПОЗИУМ №3 
«Математика и информационные технологии» 

 
СЕКЦИЯ 3.1. «Математика и ее приложения в технологических и 
производственных процессах, информационной безопасности, информационных 
технологиях и экономике. Информатика, вычислительная техника, 
телекоммуникации» 
 
Лауреат 
Участник: Тюменцева Вероника Александровна 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский колледж связи и 
информационных технологий имени П.И. Дудкина» 
Название работы: «Разработка коммерческого(бизнес) сайта «TYUM 
VERONIKA» 
Научный руководитель: Кухарева Клара Клавдиевна 
 
1 степень 
Участник: Аргунов Дмитрий Дмитриевич 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж цифровых технологий 
«Айтыын»» 
Название работы: «Разработка мобильного приложения «GID-SHCOOL» с 
помощью программы «UNITY»» 
Научный руководитель: Адамова Марианна Ивановна 
 
2 степень 
Участники: Кривошапкин Андриан Львович, Филиппов Артем Еремеевич 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский колледж связи и 
информационных технологий имени П.И. Дудкина» 
Название работы: «Создание веб - сайта народного мастера Владимира 
Ивановича Саввинова - Кугдаар Буобата» 
Научный руководитель: Данилова Анна Семеновна 
 
3 степень 
Участник: Корякина Юлиана Александровна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Вилюйский профессионально-
педагогический колледж имени Н.Г. Чернышевского» 
Название работы: «Электронный тренажёр по математике для 4 классов по УМК 
Школа России для подготовки к ВПР посредством среды программирования 
«LAZARUS»» 
Научный руководитель: Попова Клавдия Юрьевна 



 
СЕКЦИЯ 3.2. «Умные машины, интеллектуальные конструкции, робототехника. 
Цифровые технологии в производстве» 
 
Лауреат 
Участник: Власова Лада Николаевна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий – 
«Айар уустар» 
Название работы: «Использование программ виртуального проектирования в 
производстве одежды» 
Научный руководитель: Федорова Туйаара Дмитриевна 
 
1 степень 
Участник: Захаров Вадим Нестерович 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Транспортный техникум имени 
Р.И. Брызгалова» 
Название работы: «Оптимизация работы станции Нижний Бестях с 
использованием БПЛА» 
Научный руководитель: Варламова Сардана Ивановна 
 
2 степень 
Участник: Луковцев Вячеслав Ильич 
Образовательное учреждение: ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный 
университет имени М.К. Аммосова», Колледж инфраструктурных технологий 
Название работы: «Реализация сетевой инфраструктуры на базе отечественных 
операционных систем»  
Научный руководитель: Петров Петр Михайлович 
 
3 степень 
Участники: Яковлев Андрей Харлампьевич, Чупиков Никита Олегович 
Образовательное учреждение: НПОУ «Якутский колледж инновационных 
технологий» 
Название работы: «Разработка мобильного приложения автоматизированная 
система учета посещаемости» 
Руководитель: Тронь Татьяна Александровна 
 

СИМПОЗИУМ №4 
«Социальные, общественные и экономические науки» 

 
СЕКЦИЯ 4.2. «Прикладное искусство и дизайн» 
 
1 степень 
Участники: Хабарова Мария Леонидовна, Чувашова Валерия Алексеевна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский технологический 
техникум сервиса имени Ю.А. Готовцева» 



Название работы: «Создание коллекции специализированной одежды для 
парикмахеров в национальном стиле» 
Научный руководитель: Тыркаева Юлия Викторовна 
 
2 степень 
Участник: Бурнашева Ольга Николаевна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Намский педагогический 
колледж имени И.Е. Винокурова» 
Название работы: «Разработка валяных образцов с использованием разных 
эффектов, материалов и техник» 
Научный руководитель: Гуляева Наталья Дмитриевна 
 
3 степень 
Участники: Алексеева Алина Григорьевна, Гуляева Айыына Ивановна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Якутский индустриально – 
педагогический колледж имени В.М. Членова»  
Название работы: «Плетение панно и вышивание портретов с разными видами 
из конского волоса»  
Научный руководитель: Андреева Мария Дмитриевна 
 
СЕКЦИЯ 4.3. «Социология и социология коммуникаций» 
 
Лауреат  
Участники: Николаев Айсен Николаевич, Афанасьева Анастасия Николаевна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Чурапчинский аграрно-
технический колледж»  
Название работы: «Разработка дидактических материалов в целях 
популяризации рабочих профессий студентами среднего профессионального 
образования» 
Научные руководители: Жиркова Любовь Константиновна, Жергина Марфа 
Владимировна 
 
1 степень 
Участник: Слепцов Эльдар Борисович  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский автодорожный 
техникум»  
Название работы: «Индекс счастья как параметр удовлетворенности жизнью в 
студенческой среде» 
Научный руководитель: Инешина Людмила Геннадиевна 
 
2 степень 
Участники: Шабанова Валерия Константиновна, Гурова Анастасия Андреевна, 
Благова Надежда Андреевна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Ленский технологический 
техникум»  



Название работы: «Мотивационная визуализация как одно из средств 
воспитания современного, успешного, молодого специалиста» 
Научный руководитель: Еремеева Татьяна Семеновна 
 
3 степень  
Участники: Егорова Дарина Дмитриевна, Жирков Егор Христофорович  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Якутский финансово-
экономический колледж имени И.И. Фадеева»  
Название работы: «Разработка подкаста по финансовой грамотности «Иhит, 
Сэргээ, Туhан!»» 
Научный руководитель: Осипова Айлана Анатольева 
 
СЕКЦИЯ 4.4. «Экономика и экономическая политика» 
 
Лауреат  
Участники: Рахматуллина Маргарита Наиловна, Гарифуллина Фарида 
Рустамовна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Чурапчинский аграрно-
технический колледж»  
Название работы: «Разработка бизнес - плана по изготовлению изделий из 
бумажной лозы как дополнительный доход студента» 
Научные руководители: Ван-Чу-Лин Евдокия Ксенофонтовна, Жиркова Любовь 
Ксенофонтовна 
 
1 степень  
Участник: Худицкая Ольга Олеговна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский технологический 
техникум сервиса имени Ю.А. Готовцева»  
Название работы: «Исследование личных финансов студента для повышения 
уровня финансовой грамотности будущего выпускника» 
Научный руководитель: Борисова Светлана Рудольфовна 
 
2 степень  
Участник: Белоногова Полина Николаевна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий 
«Айар уустар» 
Название работы: «Продажа адоптов в русском и англоязычном сообществах» 
Научный руководитель: Новгородова Татьяна Васильевна 
 
3 степень  
Участники: Адамова Людмила Ньургуновна, Исаков Виталий Александрович  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Якутский сельскохозяйственный 
техникум»  
Название работы: «Капитальный ремонт многоквартирных домов как 
капитальная проблема для владельцев квартир» 



Научный руководитель: Баракова Марина Владимировна 
 
СЕКЦИЯ 4.5. «Психология и педагогика» 
 
Лауреат:  
Участник: Мухоплева Туйаара Васильевна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Намский педагогический 
колледж имени И.Е. Винокурова»  
Название работы: «Настольная игра «Ысыах» как средство повышения интереса 
детей к традициям народа Саха» 
Научный руководитель: Суздалова Ирина Степановна 
 
1 степень  
Участник: Бонячук Валентина Олеговна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский педагогический 
колледж имени С.Ф. Гоголева»  
Название работы: «Музыкально-ритмические игры как средство развития 
музыкальной отзывчивости детей старшего дошкольного возраста в процессе 
слушания классической музыки» 
Научный руководитель: Филиппова Виктория Георгиевна 
 
2 степень 
Участник: Засимова Нарыйа Нюргустановна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Вилюйский профессионально-
педагогиче6ский колледж имени Н.Г. Чернышевского» 
Название работы: «Развитие творческих изобразительных способностей детей 
старшего дошкольного возраста посредством детского графического дизайна» 
Научный руководитель: Борисова Зоя Николаевна 
 
3 степень 
Участник: Кириллин Алексей Давыдович  
Образовательное учреждение: ФГБОУ ВО «Чурапчинский государственный 
институт физической культуры и спорта»  
Название работы: «Вахта памяти. «Ржев - Дальний Восток» как условие 
воспитания патриотов РФ» 
Научный руководитель: Манасытова Марианна Алексеевна 
 
СЕКЦИЯ 4.6. «Военно-историческое наследие России. Политология» 
 
Лауреат:  
Участник: Чередниченко Дмитрий Васильевич  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Усть - Алданский техникум»  
Название работы: «Соттинский детский дом 1943-60 гг. Детство, опаленное 
войной» 
Научный руководитель: Заровняева Лена Петровна 



 
1 степень  
Участник: Михайлов Дьулустан Илларионович  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Вилюйский профессионально-
педагогический колледж имени Н.Г. Чернышевского»  
Название работы: «Они ушли на фронт (по материалам Вилюйского 
профессионально - педагогического колледжа имени Н.Г. Чернышевского)» 
Научный руководитель: Софронеева Мария Андреевна 
 
2 степень 
Участник: Большаков Иван Александрович  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский технологический 
техникум сервиса имени Ю.А. Готовцева»  
Название работы: «Настольная игра «По местам боевой славы героев Советского 
Союза из Вилюйского улуса» 
Научный руководитель: Парникова Альбина Афанасьевна 
 
3 степень  
Участник: Аввакумов Семен Николаевич  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Сунтарский технологический 
колледж»  
Название работы: «История подвига: выпускник колледжа, рядовой Дмитрий 
Егоров – Герой РФ (посмертно)» 
Научный руководитель: Федорова Татьяна Петровна 
 

СИМПОЗИУМ №5  
«Гуманитарные науки» 

 
СЕКЦИЯ 5.1. «Многообразие культур в современном мире» 
 
Лауреат 
Участник: Шилова Анастасия Федоровна 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «ГАПОУ РС(Я) «Якутский 
педагогический колледж имени С.Ф. Гоголева»» 
Название работы: «Аудирование героического эпоса Олонхо «Ньургун Боотур» 
для русскоязычных детей»  
Научный руководитель: Дмитриева Надежда Викторовна 
 
СЕКЦИЯ 5.2. «Языки современной культуры» 
 
1 степень  
Участник: Слепцова Айталыына Николаевна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский технологический 
техникум сервиса имени Ю.А. Готовцева» 



Название работы: «Особенности современных антропонимов – якутских имен» 
(на примере студентов – первокурсников ЯТТС)»  
Научный руководитель: Калининская Прасковья Гаврильевна 
 
2 степень  
Участник: Кычкин Федор Петрович  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Чурапчинский аграрно-
технический колледж»  
Название работы: «Выездная игра «Тобул» как способ сохранения и 
популяризации якутского языка и культуры»  
Научные руководители: Ефремова Лия Петровна, Макарова Валентина 
Прокопьевна, Пинигина Алена Федоровна 
 
3 степень  
Участник: Шадрин Антон Артемович  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Якутский индустриально-
педагогический колледж имени В.М. Членова»  
Название работы: «Литературный мем как источник формирования интернет-
культуры личности»  
Научный руководитель: Данилова Светлана Алексеевна 
 
3 степень  
Участник: Кондакова Сайыына Мирославовна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий – 
«Айар уустар»   
Название работы: «Значимость сценария в индустрии кино»  
Научный руководитель: Новгородова Татьяна Васильевна 
 
СЕКЦИЯ 5.3. «Литературоведение» 
 
Лауреат  
Участник: Солопова Дарина Витальевна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Региональный технический 
колледж в г. Мирном»  
Название работы: «Алмаз как изобразительно - выразительное средство в 
стихотворениях русских и якутских поэтов» 
Научный руководитель: Сураева Татьяна Александровна 
 
СЕКЦИЯ 5.4. «История» 
 
1 степень  
Участники: Темкина Алиса Олеговна, Котовщиков Андрей Алексеевич  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский колледж связи и 
информационных технологий имени П.И. Дудкина»  
Название работы: «Создание аудиоэкскурсии «История связи города Якутска» 



Научный руководитель: Иванова Ульяна Васильевна 
 
2 степень 
Участник: Чириков Иван Николаевич  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Усть - Алданский техникум»  
Название работы: «История Соттинской Покровской церкви»  
Научный руководитель: Пермяков Петр Дмитриевич 
 
3 степень  
Участники: Константинова Алена Федоровна, Иванова Леонида Леонидовна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Финансово - экономический 
колледж имени И.И.Фадеева»   
Название работы: «Популяризация жизни и деятельности выдающихся 
государственных деятелей И.И. Фадеева, выпускников - министров финансов 
Якутии»  
Научный руководитель: Стручкова Екатерина Спиридоновна 
 
СЕКЦИЯ 5.5. «Родной язык и литература в профессиональной деятельности» 
 
1 степень 
Участник: Аммосова Сайаана Константиновна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Вилюйский профессионально-
педагогический колледж имени Н.Г. Чернышевского»  
Название работы: «Оскуола иннинээҕи саастаах оҕо дорҕоону таба истэр, 
саҥарар сатабылларын сайыннарыы («Таал-Таал эмээхсин» остуоруйа 
көмөтүнэн)» 
Научный руководитель: Чорохоева Зоя Егоровна 
 
2 степень   
Участник: Тистяхова Уйгууна Гаврильевна   
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский педагогический 
колледж имени С.Ф. Гоголева»   
Название работы: «Квест - игра как средство обучения детей финансовой 
грамотности на родном (якутском) языке»  
Научный руководитель: Сидорова Нюргуяна Константиновна  
 
3 степень  
Участник: Гладких Изольда Львовна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский педагогический 
колледж имени С.Ф. Гоголева»   
Название работы: «Дидактическая игра как средство обогащения словаря 
эвенкийского языка детей старшего дошкольного возраста»  
Научный руководитель: Майзик Вероника Валерьявна 
 

 



ПОБЕДИТЕЛИ 
Республиканской командной деловой игры «Марафон бизнес - идей» 

 
Номинация: «Лучший проект»  
Команда: ГБПОУ РС(Я) «Якутский технологический техникум сервиса имени 
Ю.А. Готовцева»  
Проект: «Студенческое кафе «Чай, кофе. Поиграем?» 
 
Номинация: «Эффективное производство» 
Команда: ГБПОУ РС(Я) «Горно-геологический техникум» 
Проект: «ФлораЛайф» 
 
Номинация: «Эффективное управление проектом»   
Команда: ГБПОУ РС(Я) «Якутский сельскохозяйственный техникум»  
Проект: «Цеха полуфабрикатов «Тыа аьа» 
 
Специальная номинация: «Интерактив в социальных сетях»  
Команда: ГАПОУ РС(Я) «Якутский медицинский колледж имени В.А. 
Вонгродского»  
Проект: «Студия красоты «Бьюти-мед» 

 
ПОБЕДИТЕЛИ 

Республиканской интернет - олимпиады, посвященной 70-летию со дня 
рождения Вячеслава Анатольевича Штырова 

 
Участник: Антипина Лена Вячеславовна, педагог 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Якутский технологический 
техникум сервиса имени Ю.А. Готовцева» 
 
Участник: Новгородов Иван Иванович, студент 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Якутский технологический 
техникум сервиса имени Ю.А. Готовцева» 
 

ПОБЕДИТЕЛИ 
конкурса цифровых решений «Digital IDea» 

 
ТОП 1: «Лучшее IoT решение»  
Участник: Григорьева Алина Григорьевна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский педагогический 
колледж имени С.Ф. Гоголева»  
Название работы: «Воздух, которым мы дышим»  
 
ТОП 2: «Лучший социально ориентированный проект»  
Участник: Дьяконова Дайаана Дмитриевна  



Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Центр подготовки рабочих кадров 
«Арктика»  
Название работы: «Волонтеры просвещения» 
 
ТОП 2: «Лучшее мобильное приложение» 
Участник: Шишкина Мария Вячеславовна  
Образовательное учреждение: НПОУ «Якутский колледж инновационных 
технологий»  
Название работы: «Разработка мобильного приложения гитарный помощник 
«GitarTab»» 
 
ТОП 3: «Самый перспективный проект»  
Участник: Иванов Валерий Валерьевич  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Вилюйский профессионально- 
педагогический колледж имени Н.Г. Чернышевского»  
Название работы: «Разработка системы контроля управления доступом с 
помощью языка программирования «PYTHON»» 
 

ПОБЕДИТЕЛИ 
Медиа - конкурса «Юный мастер» 

 
«Юный мастер в возрастной категории от 3 – 4 лет» 

 
1 степень 
Участник: Черняк Анастасия  
Образовательное учреждение: МБДОУ №43 «Улыбка», г. Якутск  
Название работы: «Врач на вызове у больного»  
Руководитель: Алексеева Екатерина Ивановна 

 
2 степень 
Участник: Петрова Айсена 
Образовательное учреждение: МБДОУ ЦРР д/с №9 «Аленушка», г. Нюрба  
Название работы: «Будущий косметолог - визажист»  
Руководитель: Лазарева Алена Анатольевна 

 
3 степень 
Участник: Окорокова Диана  
Образовательное учреждение: МБДОУ «Детский сад «Ромашка», с. Графский 
Берег Намского района  
Название работы: «Врач скорой помощи» 
Руководитель: Окорокова Уйгулаана Валерьевна 

 
«Юный мастер в возрастной категории от 5 – 7 лет» 

 
1 степень 



Участник: Колодезникова Николь 
Образовательное учреждение: МБОО «Чымнайская СОШ имени Г.Д. Бястинова 
- Бэс Дьарааһын» Таттинского района  
Название работы: «Сельское хозяйство (Коневодство)»  
Руководитель: Колодезникова Диана Васильевна 
 
2 степень 
Участник: Никифорова Дарья 
Образовательное учреждение: МБДОУ «Детский сад №2 «Сказка», г. Покровск  
Название работы: «Занятия по физической культуре в средней группе»  
Руководители: Габайдуллина Алена Владимировна, Филиппова Алена 
Валериановна 
 
3 степень  
Участник: Шамшиева Ясмина  
Образовательное учреждение: МБДОУ «Детский сад «Хатынчаана» Амгинского 
района  
Название работы: «Иис абылана миигин угуйар (Магия шитья меня чарует)» 
Руководитель: Шамшиева Аурика Павловна 

 
«Юный мастер в возрастной категории с 1 по 4 класс» 

 
1 степень  
Участник: Анемподистов Айхал, ученик 3 класса 
Образовательное учреждение: МБОУ «БСОШ имени Д.Г.Барашкова» 
Чурапчинского района  
Название работы: «Я хочу стать военным»  
Руководитель: Оконешникова Дария Ивановна 
 
2 степень 
Участник: Сысолятина Милена, ученица 3 класса 
Образовательное учреждение: МЮОУ «Покровская СОШ №1 с УИОП имени 
И.М. Яковлева» Хангаласского района  
Название работы: «Профессия художник» 
Руководитель: Захарова Анастасия Дмитриевна 
 
3 степень 
Участник: Тихонов Артур, ученик 3 класса 
Образовательное учреждение: МАОУ «НПСОШ №2», г. Якутск  
Название работы: «Цирковой артист»  
Руководитель: Сафронова Любовь Петровна 

 
«Юный мастер в возрастной категории с 5 по 7 класс» 

 
1 степень  



Участник: Данилов Эльдар, ученик 5 класса 
Образовательное учреждение: МКОУ «СОШ-ЭКЦ №10» Мирнинского района 
Название работы: «С моим лучшим другом» 
Руководитель: Никифорова Галина Ивановна 
 
2 степень  
Участник: Семенов Андрей, ученик 6 класса 
Образовательное учреждение: МБОУ «Техтюрская СОШ имени А.Д. Широких» 
Хангаласского района 
Название работы: «Столяр - самая нужная профессия»  
Руководитель: Лукина Дария Николаевна 
 
3 степень 
Участник: Байкова Снежана, ученица 6 класса 
Образовательное учреждение: МБОУ «СОШ №14 п. Серебряный Бор имени А.Б. 
Новолодского» Нерюнгринского района  
Название работы: «Мы с мамой - медицинские сестры»  
Руководитель: Котова Светлана Вячеславовна 

 
«Юный мастер в возрастной категории с 8 по 9 класс» 

 
1 степень  
Участник: Чириков Савелий, ученик 7 класса 
Образовательное учреждение: МБОУ «Верхоянская СОШ имени М.Л. 
Новгородова» Верхоянского района 
Название работы: «Сельское хозяйство»  
Руководитель: Чирикова Аина Егоровна 
 
2 степень 
Участник: Николаева Эльвира, ученица 9 класса 
Образовательное учреждение: МБОУ «Тогусская СОШ имени Е.А. Степановой» 
Вилюйского района 
Название работы: «Кружок «Шашки». Внеклассное занятие в 4 классе»  
Руководитель Григорьева Александра Николаевна 

 
3 степень  
Участник: Иванова Милаяна, ученица 8 класса 
Образовательное учреждение: МБОУ «Тогусская СОШ имени Е.А. Степановой» 
Вилюйского района  
Название работы: «Профессия визажиста»  
Руководитель: Николаева Ульяна Владимировна 
 

ПОБЕДИТЕЛИ 
выставки инженерных проектов #АВТОБОТ.2023 

 



Лауреат 
Участники: Антоненко Игорь Алексеевич, Пужас Алексей Евгеньевич 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский промышленный 
техникум имени Т.Г. Десяткина» 
Название работы: «Многофункциональный зажим для труб и пластин» 
Руководитель: Хаметов Валерий Рустямович 
 
1 степень 
Участник: Иванов Алексей Валентинович 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский промышленный 
техникум имени Т.Г. Десяткина» 
Название работы: «Приспособление для сбора металлической стружки в 
труднодоступных местах» 
Руководитель: Егоров Яков Данилович 
 
2 степень 
Участник: Пестряков Дмитрий Андреянович 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Чурапчинский аграрно-
технический колледж» 
Наименование работы: «Изготовление компактного листогиба» 
Руководитель: Филиппов Василий Николаевич 
 
3 степень 
Участник: Пигур Кирилл Иванович  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский автодорожный 
техникум» 
Наименование работы: «Увеличение комфорта автомобиля, путем замены 
виброизоляции и шумотеплоизоляции автомобиля Toyota carina 211 (1998 г.)» 
Руководитель: Николаева Марина Вячеславовна 
 

ПОБЕДИТЕЛИ 
Фестиваля молодых модельеров и дизайнеров 

 
Направление: «Графический дизайн» 
 
Лауреат 
Участник: Халилова Милена Аминовна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий – 
«Айар уустар» 
Название работы: «Анимация» 
Научный руководитель: Поскачин Данил Вячеславович 
 
1 степень 
Участник: Ксенофонтова Дайаана Павловна  



Образовательное учреждение: МОБУ «СОШ №38 (с углубленным изучением 
отдельных предметов)» ГО «г. Якутск» 
Название работы: «Брендбук «Skintime», «Брендбук «Ленская рыба» 
Научные руководители: Портнягина Людмила Афанасьевна, Каженкина Сайына 
Андреевна 
 
2 степень 
Участник: Пермякова Валентина Михайловна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий – 
«Айар уустар» 
Название работы: «Пять элементов Якутии в 2 D графике» 
Научный руководитель: Захарова Аина Петровна 
 
3 степень 
Участник: Кынакытова Яна Алексеевна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий – 
«Айар уустар» 
Название работы: «Бренд по переработке старой одежды «Momentum» 
Научный руководитель: Петрова Екатерина Егоровна 

 
Направление: «Архитектура» 
 
Лауреат 
Участник: Ксенофонтова Дайаана Павловна 
Образовательное учреждение: МОБУ «СОШ №38 (с углубленным изучением 
отдельных предметов)» ГО «г. Якутск» 
Название работы: «Брендбук «Ленская рыба» 
Научный руководитель: Каженкина Сайына Андреевна 
 
1 степень  
Участник: Осипов Лев Еливанович 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий –
«Айар уустар» 
Название работы: «Разработка световой инсталляции «Бренд Якутии – Алмаз» 
Научный руководитель: Лукин Давид Алексеевич 
 
2 степень  
Участник: Охлопков Алексей Александрович 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Сунтарский технологический 
колледж» 
Название работы: «Саха балаҕанын аныгы программанан проектааһын» 
Научный руководитель: Иванов Айаал Васильевич 
 
3 степень  
Участник: Группа ДИ-21 



Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий – 
«Айар уустар» 
Название работы: «Сквер памяти геологам - первооткрывателям» 
Научный руководитель: Романова Анжелика Додоновна 

 
Направление: «Ремесло» 
 
Лауреат 
Участник: Корякина Сабрина Антоновна 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Намский педагогический 
колледж имени И.Е. Винокурова» 
Название работы: «Северные мотивы» 
Научный руководитель: Огонеров Николай Дмитриевич 
 
1 степень 
Участники: Петрова Сардана Станиславовна, Васильева Алиса Ивановна 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский промышленный 
техникум имени Т. Г. Десяткина» 
Название работы: «Тотемные животные Якутии» 
Научные руководители: Попова Нюргуяна Нюргустановна, Андреева Анастасия 
Александровна 
 
2 степень  
Участник: Яковлева Елена Николаевна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий –
«Айар уустар» 
Название работы: «Якутские куклы» 
Научный руководитель: Федорова Юлия Николаевна 
 
3 степень  
Участники: Петрова Валерия Васильевна, Иппатьева Алина Геннадиевна, 
Васильева Розалия Константиновна, Слепцова Ираида Валериевна, Федорова 
Аурика Семеновна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Вилюйский профессионально-
педагогический колледж имени Н.Г. Чернышевского» 
Название работы: «Коллекция «У каждого свой Север»» 
Научный руководитель: Мытник Светлана Григорьевна 
 
Направление: «Pret-a-porte» 
 
Лауреат 
Участники: Гуляева Жанна Владимировна, Мандарова Ольга Петровна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий –
«Айар уустар» 
Название работы: «Разработка молодежной одежды повседневного назначения» 



Научный руководитель: Артемьева Александра Васильевна 
 
1 степень  
Участники: Наумова Кюннэйэ Егоровна, Протодьяконова Сардана Афанасьевна 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский технологический 
техникум сервиса имени Ю.А. Готовцева»  
Название работы: «Коллекция «Арктика»» 
Научный руководитель: Никифорова Александра Геннадьевна 
 
2 степень  
Участник: Миссеева Ангелина Ивановна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РСЯ) «Якутский индустриально-
педагогический колледж имени В. М. Членова» 
Название работы: «Коллекция «Patchwork mosaic in ethno-style»» 
Научный руководитель: Захарова Матрена Николаевна 
 
3 степень  
Участник: Mostudio-25  
Образовательное учреждение: МБОУ «СОШ №25» ГО «г. Якутск» 
Название работы: «Коллекция «Русь в современности»» 
Научный руководитель: Дынина Валентина Александровна 
 
Направление: «УНИформа» 

 
1 степень  
Участники: Захарова Александра Павловна, Уйгурова Мария Михайловна 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский технологический 
техникум сервиса имени Ю.А. Готовцева» 
Название работы: «Баай – дуол» 
Научный руководитель: Буслаева Татьяна Викторовна 
 
Направление: «Одежда De Luxe» 

 
1 степень  
Участник: Когай Кира Степановна 
Образовательное учреждение: МОБУ «СОШ №29» ГО «г. Якутск»  
Название работы: «Dreams come true» 
Научный руководитель: Степанова Нюрбина Николаевна  
 
2 степень  
Участник: Татаринова Марина Федоровна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РСЯ) «Якутский индустриально-
педагогический колледж имени В. М. Членова» 
Название работы: «LITF Luxury in three forms». Вечернее платье с корсажем в 
стиле «Ньюд» 



Научный руководитель: Степанова Мария Ивановна 
 
3 степень  
Участник: Дьячковская Илона Павловна 
Образовательное учреждение: МОБУ «СОШ №29» ГО «г. Якутск» 
Название работы: «Интересный выход» 
Научный руководитель: Ларионова Туяра Ивановна 
 
Направление: «Авангард» 
 
1 степень  
Участники: Шарина Сайаана Валериановна, Федорова Сардаана Дьулустановна, 
Сергучева Виталина Витальевна, Васильева Виктория Джулустановна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий – 
«Айар уустар» 
Название работы: «Мужская творческая коллекция «Сказочная зима»» 
Научный руководитель: Ксенофонтова Айсена Васильевна 

ПОБЕДИТЕЛИ 
Конкурса проектных инициатив «Бережливое образование» 

 
Номинация «Лидер бережливости» 
 
Команда: Дошкольное отделение «Лингва», ГАУ РС(Я) «Центр отдыха и 
оздоровления детей «Сосновый бор»  
Проект: «Оптимизация процесса подготовки воспитанников детского сада к 
прогулке» 
Участники: Колмогорова Анна Александровна, Гаврильева Нария Николаевна, 
Сивцев Иннокентий Родионович, Федотова Эмма Иннокентьевна 
 
Номинация «Кандидат бережливости» 
 
Команда: ГБПОУ РС(Я) «Республиканский техникум - интернат 
профессиональной и медико - социальной реабилитации инвалидов»  
Проект: «Организация рабочего места в учебном кулинарном цеху» 
Участники: Григорьева Раиса Михайловна, Слепцова Ульяна Петровна, 
Старостина Марфа Николаевна, Иванова Александра Юрьевна, Николаева 
Саина Егоровна 
 
Номинация «Резерв бережливости» 
 
Команда: МОБУ «Городская классическая гимназия» ГО «г. Якутск»  
Проект: «Оптимизация гардеробной зоны МОБУ ГКГ» 
Участники: Иванова Яна Николаевна, Старостин Гаврил Алексеевич, Васильева 
Алёна Анатольевна 



 
РЕКОМЕНДАЦИИ 

к участию на Международном форуме научной молодежи «Шаг в будущее» 
(г. Москва) 

 
Участник: Егоров Владимир Геннадьевич  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Горно-геологический техникум» 
Название работы: «Химический анализ состава гальванических элементов и 
влияние их на рост и развитие растений»  
Научный руководитель: Семёнова Ольга Николаевна 
 
Участники: Петров Айаал Васильевич, Посельский Ньургун Николаевич  
Образовательное учреждение: МБОУ «Ойская средняя школа имени 
А.В.Дмитриева» Хангаласского улуса 
Название работы: «Перспективы нефтегазоносности Северо-Алданской 
нефтегазоносной области (НГО)»  
Научный руководитель: Сивцев Алексей Иванович 
 
Участник: Попова Ангелина Александровна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Республиканский техникум – 
интернат профессионально и медико - социальной реабилитации инвалидов»  
Название работы: «Создание базы данных и QR-этикетирование комнатных 
растений техникума»  
Научный руководитель: Стрекаловская Диана Иннокентьевна 
 
Участник: Иванов Иван Валентинович  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский педагогический 
колледж имени С.Ф. Гоголева»  
Название работы: «Гражданско - патриотическое воспитание школьников 
младших классов в процессе слушания на уроках музыки»  
Научный руководитель: Пилецкая Альбина Афанасьевна 
 
Участники: Николаев Айсен Николаевич, Афанасьева Анастасия Николаевна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Чурапчинский аграрно-
технический колледж» 
Название работы: «Разработка дидактических материалов в целях 
популяризации рабочих профессий студентами среднего профессионального 
образования» 
Научный руководитель: Жиркова Любовь Константиновна 
 
Участники: Рахматуллина Маргарита Наиловна, Гарифуллина Фарида 
Рустамовна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Чурапчинский аграрно-
технический колледж»  



Название работы: «Разработка бизнес - плана по изготовлению изделий из 
бумажной лозы как дополнительный доход студента» 
Научные руководители: Ван-Чу-Лин Евдокия Ксенофонтовна, Жиркова Любовь 
Ксенофонтовна 
 
Участник: Бонячук Валентина Олеговна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский педагогический 
колледж имени С.Ф. Гоголева»  
Название работы: «Музыкально - ритмические игры как средство развития 
музыкальной отзычивости детей старшего дошкольного возраста в процессе 
слушания классической музыки» 
Научный руководитель: Филиппова Виктория Георгиевна 
  
Участник: Засимова Нарыйа Нюргустановна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Вилюйский профессионально-
педагогический колледж имени Н.Г. Чернышевского»  
Название работы: «Развитие творческих изобразительных способностей детей 
старшего дошкольного возраста посредством детского графического дизайна» 
Научный руководитель: Борисова Зоя Николаевна 
 
Участник: Аввакумов Семен Николаевич 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Сунтарский технологический 
колледж»  
Название работы: «История подвига: выпускник колледжа, рядовой Дмитрий 
Егоров - Герой РФ (посмертно)» 
Научный руководитель: Федорова Татьяна Петровна 
 
Участник: Мухоплева Туйаара Васильевна 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Намский педагогический 
колледж имени И.Е. Винокурова»  
Название работы: «Настольная игра «Ысыах» как средство повышения интереса 
детей к традициям народа Саха» 
Научный руководитель: Суздалова Ирина Степановна 
 
Участник: Аммосова Сайаана Константиновна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Вилюйский профессионально-
педагогический колледж имени Н.Г. Чернышевского»  
Название работы: «Оскуола иннинээҕи саастаах оҕо дорҕоону таба истэр, 
саҥарар сатабылларын сайыннарыы («Таал-Таал эмээхсин» остуоруйа 
көмөтүнэн)»  
Научный руководитель: Чорохоева Зоя Егоровна 
 
Участник: Власова Лада Николаевна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий – 
«Айар уустар» 



Название работы: «Использование программ виртуального проектирования в 
производстве одежды» 
Научный руководитель: Федорова Туйаара Дмитриевна 
 
Участники: Кривошапкин Андриан Львович, Филиппов Артем Еремеевич 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский колледж связи и 
информационных технологий имени П.И. Дудкина» 
Название работы: «Создание веб - сайта народного мастера Владимира 
Ивановича Саввинова - Кугдаар Буобата» 
Научный руководитель: Данилова Анна Семеновна 
 

РЕКОМЕНДАЦИИ 
к участию на Всероссийской научно-инновационной конференции школьников 

«Открой в себе ученого» (г. Санкт-Петербург) 
 
Участник: Абрамов Владимир Юрьевич  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Южно - Якутский 
технологический колледж» 
Название работы: «Автономный подогрев двигателя автомобиля путем нагрева 
через щуп»  
Научный руководитель: Игнатенко Максим Владимирович 
 
Участники: Кириллин Самсон Самсонович, Степанов Аман Павлович  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Якутский индустриально -
педагогический колледж имени В.М. Членова» 
Название работы: «Проект интеллектуальной системы диагностики 
автомобилей»  
Научный руководитель: Матаннанов Артур Константинович 
 
Участник: Путинцев Денис Викторович 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Южно - Якутский 
технологический колледж» 
Название работы: «Автономный подогрев двигателя автомобиля путем нагрева 
через щуп»  
Научный руководитель: Белолюбская Татьяна Кимовна 
 
Участник: Кокорин Анатолий Вадимович 
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Региональный технический 
колледж в г. Мирном» 
Название работы: «Эффективное применение отечественных электродов для 
выполнения ответственных конструкций»  
Научный руководитель: Ильин Евгений Дмитриевич 
 
Участники: Тимофеева Элеонора Анатольевна, Пахомов Марат Николаевич  



Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Чурапчинский аграрно – 
технический колледж»  
Название работы: «Ветеринарно - санитарная экспертиза меда и сравнение 
показателей»  
Научный руководитель: Кардашевская Ньургуяна Дмитриевна 
 
Участник: Григорьева Алина Григорьевна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский педагогический 
колледж имени С.Ф. Гоголева» 
Название работы: «Воздух, которым мы дышим: исследования качества воздуха 
в жилых и общественных зданиях г. Якутск»  
Научный руководитель: Дьячковская Инна Алексеевна 
 
Участник: Габышева Александра Юрьевна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский педагогический 
колледж имени С.Ф. Гоголева»  
Название работы: «Формирование читательской грамотности у младших 
школьников на уроках литературного чтения»   
Научный руководитель: Находкина Мария Дмитриевна 
 
Участник: Колесова Алиса Владимировна  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Колледж креативных индустрий 
«Айар уустар»  
Название работы: «Поколение Z – «цифровое» поколение» 
Научный руководитель: Новгородова Татьяна Васильевна 
 
Участник: Яковлев Дьулустан Родионович  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский технологический 
техникум сервиса имени Ю.А. Готовцева»  
Название работы: «Субкультуры и их влияние на образ жизни молодежи. 
Социологический анализ» 
Научный руководитель: Слепцов Иннокентий Александрович 
 
Участник: Худицкая Ольга Олеговна  
Образовательное учреждение: ГАПОУ РС(Я) «Якутский технологический 
техникум сервиса имени Ю.А. Готовцева»  
Название работы: «Исследование личных финансов студента для повышения 
уровня финансовой грамотности будущего выпускника» 
Научный руководитель: Борисова Светлана Рудольфовна 
 
Участник: Кириллин Алексей Давыдович  
Образовательное учреждение: ФГБОУ ВО «Чурапчинский государственный 
институт физической культуры и спорта»  
Название работы: «Вахта памяти. «Ржев - Дальний Восток» как условие 
воспитания патриотов РФ» 



Научный руководитель: Манасытова Марианна Алексеевна 
 
Участник: Иванова Лариана Дмитриевна 
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Вилюйский профессионально-
педагогический колледж имени Н.Г. Чернышевского»  
Название работы: «Развитие социального интеллекта старших дошкольников 
средствами физической культуры с национальным компонентом» 
Научный руководитель: Максимова Марина Алексеевна 
 
Участник: Лазарев Эдуард Олегович  
Образовательное учреждение: ГБПОУ РС(Я) «Республиканский техникум - 
интернат профессиональной и медико - социальной реабилитации инвалидов»  
Название работы: «Воспитание нравственно - патриотических чувств у 
студентов на примере героического подвига участников ВОВ и ветеранов боевых 
действий РФ» 
Научный руководитель: Горохова Надежда Кононовна 
 
 
 
 
 
 


